

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của UBND thành phố (Từ ngày 05/3/2021 đến ngày 11/3/2021)

#### I. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA UBND THÀNH PHỐ

1. Tham dự: Hội nghị giới thiệu người ứng cử Đại biểu HĐND thành phố nhiệm kỳ 2021 – 2026; Hội nghị thông báo kết quả tổng hợp ý kiến của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV; Kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) của Hội đồng nhân dân huyện Vĩnh Thạnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Hội nghị tổng kết công tác xây dựng cơ bản năm 2020; Lễ công bố xã Mỹ Khánh và xã Nhơn Ái, huyện Phong Điền đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Tọa đàm, họp mặt nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Chủ đề “Lồng ghép giới vào thực hiện chính sách bình đẳng giới, góp phần thực hiện hiệu quả bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của thành phố Cần Thơ”; họp chuẩn bị “Hội nghị của Chính phủ sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP ngày 17/11/2017 của Chính phủ về phát triển bền vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu”.

2. Chủ trì phiên họp trực tuyến thường kỳ tháng 02 năm 2021 của UBND thành phố; họp cho ý kiến Đề án xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh, giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; họp Tổ biên tập xây dựng Nghị quyết, Chương trình, Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV. Đi kiểm tra tiến độ thực hiện dự án ODA và các công trình trọng điểm. Làm việc với Ủy ban bầu cử quận Cái Răng.

#### II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. **Nông nghiệp:** Đến ngày 10/3/2021, diện tích lúa Đông Xuân đã thu hoạch được 43.604 ha chậm hơn so với cùng kỳ 33.515 ha, năng suất ước đạt 75,84 tạ/ha cao hơn 3,63 tạ/ha so với cùng kỳ; diện tích Lúa Hè Thu 2021 đã xuống giống được 8.336 ha chậm hơn 41.669 ha so với cùng kỳ. Tổng diện tích gieo trồng rau, màu, đậu các loại và cây công nghiệp ngắn ngày là 5.665 ha thấp hơn 2.813 ha so với cùng kỳ. Diện tích sinh vật gây hại trên một số loại cây trồng so với tuần trước: Trên lúa Đông Xuân xuất hiện với mật số thấp, dưới ngưỡng thống kê; cây có múi nhiễm 56 ha (tăng 07 ha); rau, màu nhiễm 161 ha (tăng 36 ha).

#### 2. Thương mại

a) Tình hình cung cầu hàng hóa, giá cả thị trường so với tuần trước: Giá lúa gạo nguyên liệu thu mua tiếp tục giảm, giá một số loại gạo thông thường tại chợ ổn định; giá heo hơi ổn định (dao động từ 76.000 - 77.000 đ/kg), giá các loại thịt heo thành phẩm giảm; giá cá tra nguyên liệu ổn định; giá mặt hàng rau củ, trái cây biến động; giá các mặt hàng khí dầu mỏ hóa lỏng, xăng dầu, phân bón, thực phẩm công nghệ, thức ăn chăn nuôi, vật liệu xây dựng đều ổn định; giá vàng trong nước giảm, đồng USD tăng.

b) Lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra 29 vụ, phát hiện 19 vụ vi phạm, đã xử lý 21 vụ (trong đó còn 02 vụ tồn tuần trước). Tổng số tiền thu nộp ngân sách nhà nước là 192,75 triệu đồng. Mặt hàng đã kiểm tra, xử lý: Thuốc lá, mỹ phẩm, thực phẩm, bia, thuốc tân dược, phụ kiện điện thoại, thuốc thú y.

### **3. Thu, chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn xây dựng cơ bản**

a) Thu, chi ngân sách nhà nước đến ngày 10/3/2021: Tổng thu ngân sách trên địa bàn thành phố đã thực hiện 2.431,19 tỷ đồng, đạt 15,13% dự toán HĐND thành phố giao; trong đó, thu ngân sách nhà nước theo dự toán được giao là 2.376,02 tỷ đồng, đạt 19,91% dự toán HĐND thành phố giao. Tổng chi ngân sách địa phương 3.026,19 tỷ đồng, đạt 20,67% dự toán HĐND thành phố giao. Trong đó, chi đầu tư phát triển 1.891,02 tỷ đồng, đạt 24,8% dự toán HĐND thành phố giao; chi thường xuyên 1.134,86 tỷ đồng, đạt 17,24% dự toán HĐND thành phố giao.

b) Tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc kế hoạch năm 2021 đến ngày 11/3/2021 đã thực hiện 456,57 tỷ đồng, đạt 6,6% kế hoạch. Ngân sách do địa phương quản lý đã thực hiện 370,73 tỷ đồng, đạt 6,4% kế hoạch, trong đó nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương, vốn ngoài nước đã thực hiện 320,54 tỷ đồng, đạt 7,3% kế hoạch.

### **4. Văn hóa - Xã hội**

a) Y tế: Trong tuần, không xảy ra vụ dịch, ngộ độc nguy hiểm trên địa bàn thành phố. So với tuần trước, xảy ra 13 ca bệnh sốt xuất huyết (giảm 23 ca), 25 ca bệnh tay chân miệng (giảm 03 ca), các ca do tai nạn giao thông tăng 7,35%; không xảy ra bệnh Sởi; bệnh Thủy đậu.

Tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố (đến ngày 11/03/2021): Số người đang cách ly tập trung là 15 người, đến nay đã có 3.140 người hoàn thành cách ly tập trung. Số người đang trong thời gian theo dõi sức khỏe, cách ly tại nhà và cơ sở lưu trú trên địa bàn là 399 người, đến nay đã có 40.842 người hoàn thành việc theo dõi. Số người nước ngoài hiện đang tạm trú trên địa bàn thành phố là 1.400 người.

b) Giáo dục và Đào tạo: Khảo sát chính thức Trường Tiểu học Phan Bội Châu, Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, quận Ô Môn; chuẩn bị tổ chức Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp thành phố năm học 2020 - 2021.

**5. Công tác tiếp công dân:** Đã tổ chức tiếp 04 lượt công dân, giảm 06 lượt so với tuần trước; không có đoàn đông người. Nội dung: Công dân đến nhờ trợ giúp liên quan đến lĩnh vực hành chính, đất đai 04 lượt.

**6. Quốc phòng - an ninh:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định. Trong tuần, không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy, cứu hộ, cứu nạn. So với tuần trước: Phạm pháp hình sự xảy ra 09 vụ (giảm 12 vụ), đã điều tra làm rõ 08 vụ, bắt và xử lý 10 đối tượng; tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 01 vụ (tương đương) làm 01 người chết trên địa bàn huyện Cờ Đỏ; va chạm giao thông đường bộ xảy ra 1 vụ (tăng 01 vụ), làm 03 người bị thương trên địa bàn quận Ninh Kiều; xảy ra 02 vụ cháy nhà dân (tương đương) trên địa bàn quận Ninh Kiều, thiệt hại về tài sản ước tính 29 triệu đồng, không có thiệt hại về người.

**7. Tiếp nhận và phát hành văn bản:** Đã tiếp nhận 713 văn bản, gồm: 18 văn bản Trung ương, 695 văn bản địa phương. Phát hành 317 văn bản, gồm: 38 quyết định, 88 công văn và 191 văn bản khác. Trong đó có Quyết định số 04/2021/QĐUBND ngày 10/3/2021 về việc ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ của UBND thành phố Cần Thơ; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/3/2021 về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật.

### **III. CHỈ ĐẠO TRỌNG TÂM TRONG TUẦN TIẾP THEO CỦA UBND THÀNH PHỐ**

1. Tham dự: Hội nghị lần thứ ba về phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu; Hội nghị trực tuyến tổng kết 5 năm hoạt động của Tổ công tác của Thủ tướng; Hội nghị trực tuyến giao ban toàn quốc công tác phi chính phủ nước ngoài; Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021).

2. Tiếp và làm việc với: Tổng Lãnh sự Indonesia tại thành phố Hồ Chí Minh chào xã giao kết thúc nhiệm kỳ công tác tại Việt Nam; Đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về đề xuất dự án “Các Trung tâm đổi mới sáng tạo Xanh” sử dụng vốn ODA của Chính phủ Đức và kiểm tra phương án sắp xếp, đổi mới công ty nông, lâm nghiệp; Đoàn công tác của Chủ tịch Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng Bầu cử Quốc gia.

3. Đi kiểm tra tiến độ thực hiện các Khu tái định cư trên địa bàn thành phố; tiến độ triển khai dự án đường Vành đai sân bay Cần Thơ và dự án kè chống sạt lở Thới An Đông, quận Bình Thủy

4. Chỉ đạo các sở, ban, ngành thành phố phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh cho người dân; kiểm soát chặt chẽ các tuyến hàng không, đường bộ, đường thủy.

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố; hỗ trợ giải quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

6. Chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ và đảm bảo an toàn giao thông./.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ (HN, TP.HCM);
- UBND thành phố (1);
- VP Thành ủy;
- VP HĐND thành phố;
- VP UBND thành phố (2,3,4,5,6,7);
- Công TTĐT Văn phòng;
- Lưu: VT, LHK(CT)



**Nguyễn Văn Thành**